令和 6年１月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和 6年１月 18日（木） 午前 10時 20分

 ２．招集場所   観月台文化センター

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ２番委員  志村 裕美

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  引地  亨

          ５番委員  菊地 弘美（教育長）

 ４．説明のため出席

          教育総務課長    大勝 晴美

          教育施設課長    中條 伸喜

          生涯学習課長    小野 笑子

          指導主事      高橋 正浩

 ５．書  記   課長補佐兼総務係長 豊野 好洋

 ６．傍 聴 者   なし

 ７．開  会   午前 10時 20分

 ８．教育長あいさつ

 ９．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

10．会議録署名人 会議録の署名人について、1番高橋幸子委員、4番引地亨委員を教育長が指名し

た。

11．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

12．会議録の承認 事務局より 12月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

13．教育長報告

 （1）教育長出席会議等について

教育長の出席会議・行事等について、別紙資料のとおり報告した。

14．議事

   議案第 1号 教育長に対する事務委任規則の一部を改正する規則について

   教育総務課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第１号は事務

局提案のとおり承認された。

15．協議・報告

  【報告事項】

（1）教育総務課報告

 ①令和 5年度子どもの読書週間に関するアンケート集計結果について

 ②藤田保育所クリスマス会について

 ③部活動地域移行推進協議会について

 ④いじめ問題対策連絡協議会について

 ⑤国見学園コミュニティ・スクール委員会について

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

（部活動地域移行）

中村委員 部活動の地域移行はいつまとまるのか。早く進めてほしい。

教育総務課長 現時点では、今ある部活動を減らさない方向で地域でできるようにしたいと

考えている。しかし、子どもたちがやりたいことをできない、受け入れても指導ができる競

技が限られているのが事実。今年度中に方針を固めて、試行的に令和６年度からコミュニテ

ィクラブを設立し、スタートしたいと考えている。

中村委員 現在の６年生は人数が少なく試合ができない可能性もある。部活動によっては他

地域と合同チームを作るのも必要ではないか。

教育長 野球など団体競技は広域で活動できるように進める予定。まずは、子ども達がやりた

いことをやれるようにと考えている。

中村委員 子どもがやりたいことを、地域でできるのが理想だと思う。

引地委員 地域移行は、全国や県の上部組織が決まらないと町が決めるのは難しいと思う。あ

る程度まとまってからでないと先に進めないのではないか。

志村委員 令和６年度から移行できないのであれば、新１年生には、期待させるようなあいま

いな説明はしないほうがいい。

教育長 まず、今の部活動を守っていき、部活動へ指導者が入ることから進めていきたい。今

ある部活動と野球や剣道などスポーツ少年団があって指導者がいるところは子どもたちが

選択できるように準備していきたい。試合の部分は広域で検討しなければならない。

（図書館利用）

高橋委員 観月台のロビーから図書館までのレイアウトがとても興味を持てるよい雰囲気に

なっている。小中学生がもっと観月台に来る機会が増えれば利用も増えるのではないか。

（2）教育施設課報告

 ①くにみももたん広場クリスマス会について

 ②リトルオリーブによるクリスマス訪問について

（3）生涯学習課報告

 ① 地域学校協働本部事業について

七ヶ浜町議会公営塾視察、国見っ子わんぱく広場「特別活動クリスマスオーナメントづくり」、

放課後塾ハル「スキフェス 2023」、冬休み学習会、英検対策講座、国見っ子わんぱく広場「サ

イエンスショー」、少年仲間づくり教室「音楽鑑賞教室」について

 ② 国見町青少年育成事業について

青少年育成町民会議奨励金交付について

 ③ くにみ観月台カレッジ全体学習について

 ④ こどもの読書活動推進フォーラムについて

 ⑤ スポーツ事業

総合型地域スポーツクラブ名称投票集計結果、こどもスキー教室について

 ⑥ はたちの成人のつどいについて

 ⑦ 今後の予定について

16．その他

・令和 6年 2月教育委員会は、2月 19日（月）午後 5時 15分より観月台文化センターで

開催予定

・新春教育委員会懇談会を１月 26日（金）午後 7時より福島市の精華苑で開催予定

17．閉  会  午前 11時 25分

上記記録の正確なることを認めここに署名する。

令和 6年１月 18日

             議事録署名人

               1番委員

               4番委員

会議書記     課長補佐兼総務係長